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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND 

Tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững 

 

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW 

ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững; Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung của Quyết định 

2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76 KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính 

trị; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị Trung ương 

9 khoá XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững đất nước. 

- Bổ sung nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 840/KH-STC ngày 

29/8/2019 của Sở Tài chính về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-

NQ/TW theo yêu cầu của Bộ Chính trị tại Kết luận số 76-KL/TW, để thực hiện các 

nhiệm vụ của UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/3/2021, 

nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của công chức, 

viên chức Sở đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững tỉnh Bình Thuận và đất nước trong thời kỳ mới. 

2. Nhiệm vụ cụ thể và phân công triển khai thực hiện: 

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 840/KH-STC ngày 29/8/2019 của 

Sở Tài chính về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW theo yêu 

cầu của Bộ Chính trị tại Kết luận số 76-KL/TW và thực hiện tốt các nội dung sau: 

- Tổ chức phổ biến Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/3/2021; Quyết định 

2215/QĐ-TTg trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.  

- Phát huy năng lực, trách nhiệm người đứng đầu trong xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam; khắc phục tình trạng xem nhẹ trong lãnh đạo 

xây dựng và phát triển văn hóa; 
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- Lãnh đạo các phòng, Trung tâm MTSC phải xác định đây là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên. Nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của  

công chức, viên chức, người lao động trong xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam; 

- Chủ động đấu tranh phòng, chống tình trạng suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trên lĩnh 

vực văn hóa. Ngăn chặn hiệu quả sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa từ bên 

ngoài gây phương hại đến đến phát triển văn hóa và con người Bình Thuận. 

- Thực hiện và phát huy lối sống có ý thức tự chủ, tự giác, chấp hành pháp 

luật và bảo vệ môi trường; đề cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia đình 

và xã hội. Khẳng định, tôn vinh cái đúng, tốt đẹp, tích cực, cao thượng; nhân 

rộng các giá trị cao đẹp, nhân văn và thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển gia 

đình Việt Nam đến năm 2030 nhằm xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, bình đẳng, 

hạnh phúc; 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Đề án tổng thể nâng cao thể lực và tầm vóc 

con người Việt Nam; gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng 

sống cho công chức, viên chức và người lao động của Sở; 

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; các giải pháp 

ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức, lối sống, đẩy lùi tiêu cực xã hội. Chủ động 

đấu tranh loại trừ các sản phẩm văn hóa độc hại; lối sống vị kỷ, thực dụng; các 

hành vi mê tín dị đoan, trái thuần phong mỹ tục của dân tộc, vi phạm pháp luật, 

ảnh hưởng xấu đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; 

- Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; giáo dục tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp. Xây dựng văn hóa công vụ 

và công sở lành mạnh, dân chủ, đoàn kết, nhân văn; đẩy lùi bệnh quan liêu, bè 

phái, chủ nghĩa cơ hội và thực dụng; 

- Thực hiện nghiêm quy định về nêu gương đối với công chức, viên chức, 

đảng viên, nhất là với công chức lãnh đạo, người đứng đầu; các chuẩn mực văn 

hóa đạo đức trong lãnh đạo, quản lý, làm cơ sở cho công chức, viên chức, đảng 

viên tự điều chỉnh hành vi ứng xử trong công việc hằng ngày; 

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng hành chính điện tử, hướng đến hành chính 

số, cải cách thủ tục hành chính, công khai quy trình giải quyết thủ tục hành 

chính phục vụ doanh nghiệp và người dân; triển khai các cơ chế phản biện xã 

hội nhằm minh bạch hóa hoạt động của cả hệ thống chính trị; 

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực đầu tư, tài trợ cho phát 

triển văn hóa, thể thao, xây dựng con người Bình Thuận. Khuyến khích liên doanh, 

liên kết giữa các thành phần kinh tế với các đơn vị công lập nhằm khai thác, sử 

dụng hiệu quả các công trình văn hóa, thể thao công cộng; 

- Tăng cường các nguồn lực đầu tư phát triển công nghiệp văn hóa; phát 

huy vai trò của khoa học, công nghệ, nhất là công nghệ thông tin, công nghệ số; 



3 

 

 
 

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho người Việt Nam ở nước ngoài, các cơ 

quan báo chí nước ngoài, các tổ chức quốc tế đầu tư nguồn lực, tham gia quảng 

bá hình ảnh đất nước, văn hóa, con người Bình Thuận và Việt Nam. Thu hút các 

nguồn lực bên ngoài hỗ trợ xây dựng và phát triển các ngành công nghiệp văn 

hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của tỉnh và đất nước. 

Phòng thực hiện: Các Phòng, Trung tâm Mua tài sản công. 

Thời gian: Thường xuyên trong năm. 
 

 

 

II. Tổ chức thực hiện: 

1. Các Phòng, Trung tâm Mua tài sản công triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch này, chủ động phối hợp trong tham mưu giải quyết công 

việc, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao đúng thời gian quy định; định kỳ trước 

ngày 20 tháng 10 hàng năm các Phòng, Trung tâm Mua tài sản công có trách nhiệm 

báo cáo kết quả thực hiện gửi phòng Tài chính-HCSN tổng hợp. 

2. Giao phòng Tài chính-HCSN chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Lãnh 

đạo Sở báo cáo hàng năm cho UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch) theo quy định./. 

 

Nơi nhận:   
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các Phòng, TTMTSC (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP (Minh) 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Hữu Ba 
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